A tuo succedentium calamitatum, quæ regioni nostræ contigerunt. Etenim obtenta Hierosolyma per impium Salachanti seu Saladinum, et Cypro per Isaacium Comnenum, deinceps pugnae et bella, tumultus ac seditiones, deprædationes sævique casus terram in qua prædicti imperarunt magis cooperuerunt, quam nubes et nebula. Ecce enim vivificum Domini nostri sepulcrum, cæteraque sancta, tradita sunt propter peccata nostra canibus Musulmanis; quare in tanta calamitate lacrymatur omnis anima quæ Deum diligit; sed et juxta id quod scriptum est, *Conturbatæ sunt gentes, et inclinata sunt regna*<sup>1</sup>: Alamanis, inquam, monaroha (1), et ille Angliæ (2), cunctæque propemodum nationes pro Hierosolymis motæ sunt, nec quidquam

2. Et ecce jam duodecimus annus est, ex quo in pejus fluctus tument. Ipse præterea spiritualis filius noster, ad quem videlicet ista scripsimus, ærumnas nec videre nec audire nec ex parte ferre valens, post multa solerter et artificiose facta, crudeles manus cum omni populo suo, per gratiam Dei effugit; cumque se contulisset ad Angelum Constantinopolis imperatorem, honorifice exceptus est, atque sebasti dignitatem ab eo accepit. Ego vero quod promiseram adimplens, ecce Deo juvante, etiam reliqua scribo, juxta pollicitationem meam, iisque qui lecturi sunt notam facio; presentem rerum difficultatem; quæ sane difficultas, quo cessura sit, nullus inter homines novit, nisi solus ille qui increpat mare ac ventos, et ad tranquillitatem redeunt<sup>2</sup>. Mala quæ in hac regione evenerunt, mira sunt, vixque possunt audiri; atque sunt ejusmodi, ut cuncti hio divites obliti fuerint suarum divitiarum, splendidarum sedum, cognatorum, domesticorum, mancipiorum, multitudinis gregum, armentorum, porcellorum, pecudum omnis generis, agrorum frumenti feracium, vinearum fertilissimarum, variorumque viridariorum; atque cum multa festinatione clam ad extraneas regiones et ad urbium reginam (4) abnavigaverint. Eorum autem qui effugere non potuerunt, quis sufficere tragice enarrandis angustiis, disquisitionibus, publicis in carcerem conjectationibus, postularum pecuniarum quantitate usque ad tot millenaria. Cæterum hæc permisit justum Dei iudicium, ob peccati gravitatem, ut ad humilitatem redacti, venia fortasse digni habeamur.

3. Regio est Anglia, longe a Romania ad aquilonem, e qua Anglorum nubes cum eorum principe consensens magnis navigiis, quæ nacæ (5) appellan-

Sed in re obscura suo quisque utatur arbitrio. Suspiciabitur fortasse nonnullus λακτινῶν a λαγινῆ, lepus.

(4) Constantinopolim.

(5) Glossar. Fresnii.

tur, ad Hierosolymam trajecerunt. Nam tunc Alamanorum princeps cum nongentis millibus militum, uti aiunt, expeditione suscepta, ad Hierosolymam ipse quoque tendebat: cumque prætergressus fuisset Iconittractum, et Orientales partes pertransiisset, exercitus longitudine viæ, et fame et siti labefactatus est; ipsorum vero imperator, equo vectus, in quodam flumine submersus et suffocatus est. Anglus autem ad Cyprum appellens, homo miserimus invenit eam, tanquam nutricem matrem: quod si non contigisset, is quoque forsitan eadem passurus fuisset quæ Alamanus. Qua porro ratione capta sit Cyprus, id etiam cursim narrabo.

4. Quando usus postulaverit, ut beatæ memoriæ piissimus imperator Manuel Comnenus quemdam mitteret custodem ad imperialia Armeniæ præsidia, unum e cognatione sua mittit, admodum juvenem, Isaacium nomine, qui per aliquot annos castra cum servavisset, bello cum Armeniis conflixit: a quibus captus, venditur Latinis. Hi hominē ferro vinctum per annos non paucos detinuerunt. Nam obierat imperator Manuel ipsius avunculus, imperiumque reliquerat Alexio filio suo qui etiam puer erat: qua de causa, cum eo imperans ejus patruus Andronicus, juveniculum interemit, imperiumque occupavit. Exoratus autem a senata, mittit plurimum pretii, atque a Latinis redemit memoratum Isaacium. Qui in Cyprum veniens, obtinet eam, et proclamatur imperator. Perque annos septem inibi dominatur. Insulam autem non tantum vexavit, divitumque bona omnino diripuit, sed et proceres suos quotidie exagitabat et affligebat, adeo ut omnes in angustiis viverent, modumque aliquem quærent quo possent ab illo effugere.

5. Quæ cum ita se haberent, ecce Anglus irruit in Cyprum: statimque ad eum cuncti accurrunt. Tunc imperator desertus a populo, ipse se Anglo dedit: Anglus ferreis vinculis ligat, ingentes illius thesauros rapit, regionem atrociter depredatur, atque ita ad Jerusalem navigat, relictis navibus quæ terram diffenderent, ac post eum mitterent. At Isaacium Cypri imperatorum ferro vinctum includit in castello Marcappo [All. Margato] vocato. Atque sceleratus cum nihil profecisset adversus similem ei Salachantinum, hoc solum peregit,

(6) σχιδεύειν τὴν χώραν. Dissindere regionem ad deprædandum, a σχίδος σχίδα, σχίζειν. Joannes Euchaita, p. 50:

Εἰς σχίδος.

Τεσσαράκοντα συμμάχους θεῖους ἔγω,  
Τεσσαράκοντα φράσσομαι παραστάταις.  
Τίς πρὸς τοσοῦτους χεῖρας ὀπλίτας ἄροι;  
Τίς πρὸς φάλαγγα μαρτύρων στήσοι μάχην;  
Ὅρα σχιδεῦτα, πρὸς τίνας μοι συμπλέκη,  
Πόσῳ στρατῷ δὲ συμβαλεῖν τολμᾶς μάχην,